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PRZEDSIęBIORCZOŚć JAKO CZYNNIK  
ROZWOJU REGIONU W ŚWIETLE WYNIKóW 
BADANIA ANKIETOWEGO MIESZKAŃCóW 
WOJEWóDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO1

Streszczenie: Przedmiotem opracowania jest prezentacja wyników badania ankietowego 
mieszkańców województwa kujawsko-pomorskiego, którego celem było rozpoznanie klima-
tu przedsiębiorczości w tym regionie. Wskazują one, że mieszkańcy tego województwa po-
strzegają przedsiębiorczość jako ważny czynnik społeczno-gospodarczego rozwoju regionu. 
Dostrzegają istnienie licznych barier przedsiębiorczości, ale jednocześnie wskazują na istnie-
nie sprzyjających warunków do jej rozwoju. Według respondentów w tworzenie korzystnych 
warunków rozwoju przedsiębiorczości powinny angażować się instytucje publiczne i prywat-
ne, a największą aktywność w tym zakresie powinny wykazywać władze samorządowe. Do 
najbardziej pożądanych działań wspierających przedsiębiorczość w województwie kujawsko-
-pomorskim zaliczono instrumenty prawno-ekonomiczne, rozwój na terenie regionu instytucji 
otoczenia biznesu oraz organizowanie powiązań między sferą nauki i sferą praktyki gospo-
darczej.

Słowa kluczowe: przedsiębiorczość, czynniki rozwoju, rozwój regionalny.

1. Wstęp

W teoretycznych koncepcjach rozwoju regionalnego2 przedsiębiorczość, rozumiana 
jako działalność przedsiębiorstw, jest jednym z kluczowych jego czynników. Teorie 
te wskazują, że przedsiębiorstwa, wykorzystując zasoby regionu, są generatorem 
postępu technicznego i innowacji, a efekty ich funkcjonowania są większe i bardziej 
korzystne dla regionu, gdy wypracowywane są w wyniku współpracy z innymi 

1 Praca naukowa sfinansowana ze środków na naukę w latach 2010–2012 jako projekt badawczy 
NN114241838.

2 Należy wśród nich wymienić przede wszystkim: teorię centrum-peryferie, neoklasyczne teorie 
wzrostu regionalnego, koncepcje wzrostu endogenicznego, teorię postkeynesowską, teorię bazy ekono-
micznej, koncepcję cyklu życia produktu, teorie biegunów wzrostu, teorię kumulatywnej przyczyno-
wości, koncepcję ekorozwoju, koncepcję rozwoju opartego na procesach innowacyjnych, koncepcję 
terytorialnych systemów produkcyjnych oraz teorię klastrów [Bąk i in. 2001, s. 24–29; Makieła 2008, 
s. 26–33; Gawlikowska-Hueckel 2002, s. 11–113].
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przedsiębiorstwami i instytucjami ułatwiającymi im sprawne działanie na rynku 
(szeroko rozumianymi instytucjami otoczenia biznesu). Dla rozwoju regionu nie-
zmiernie ważny jest klimat sprzyjający przedsiębiorczości. Zależy on od wielu czyn-
ników. Wśród najważniejszych należy wymienić sytuację gospodarczą na rynku 
międzynarodowym, od której uzależniona jest intensywność aktywności podmiotów 
gospodarczych, działalność władz samorządowych na rzecz usuwania barier przed-
siębiorczości oraz postawy przedsiębiorcze mieszkańców regionu. Postawy te są 
pochodną wyznawanego przez mieszkańców regionu systemu wartości. K. Safin na-
zywa go „aksjologicznym obszarem przedsiębiorczości”, który wyznacza przedsię-
biorcy zakres jego aktywności gospodarczej, nadając jej jednocześnie społecznie 
akceptowany charakter [Safin 2004, s. 46]. 

Postawy przedsiębiorcze przejawiają się m.in. w gotowości do podejmowania  
i twórczego rozwiązywania problemów oraz umiejętności wykorzystywania poja-
wiających się nowych możliwości i elastycznego przystosowywania się do zmienia-
jących się warunków [Buczkowski, Marek 1998, s. 27–28]. Charakteryzują się dużą 
potrzebą osiągnięć, skłonnością do podejmowania ryzyka, tolerowaniem niepewno-
ści, skłonnością do rywalizacji i potrzebą jej przejawiania, a także pragnieniem 
awansu i uznania. W literaturze przedmiotu można spotkać opinie, że w Polsce po-
stawy te nie są mocno zakorzenione. Za główną przyczynę takiego stanu rzeczy 
uznaje się tradycję opartą na stosunkowo niskim wartościowaniu przedsiębiorczości 
jako formy aktywności zawodowej. Wywodzi się ona z kultury staropolskiej, nie-
chętnie odnoszącej się do pomnażania bogactwa jako celu życia. Kultura ta oparta 
była na doktrynie katolickiej, opowiadającej się za egalitarnym podziałem dóbr  
i głoszącej przekonanie, że zarówno bieda, jak i nadmiar są przejawem zaburzeń 
stanu normalnego [Kisiel 1999, s. 21–28]. 

Regionalna kultura przedsiębiorczości, czyli postawa społeczności regionu  
wobec zachowań przedsiębiorczych, ma wpływ na relacje podmiotów gospodar-
czych z otoczeniem i przekłada się na wyniki ekonomiczne regionu. „Wyobraźnia 
ekonomiczna nie jest tworem racjonalnym – zdominowana jest przez emocje, intu-
icję i stereotypy. Od tego, czy te emocje i stereotypy będą pozytywne i proprzedsię-
biorcze, zależy w dużej mierze skala i forma konkretnych działań przedsiębiorczych 
(podejmowanych indywidualnie i w ramach korporacji). Wyobrażenia, które nie 
umożliwiają pozytywnej oceny zachowań przedsiębiorczych, nie mogą stanowić 
stabilnego fundamentu gospodarczego rozwoju” [Glinka 2008, s. 194].

Przedmiotem opracowania jest prezentacja wyników badania ankietowego 
mieszkańców województwa kujawsko-pomorskiego, którego celem było rozpozna-
nie klimatu przedsiębiorczości w tym regionie. Ankietowanie przeprowadzono w 
okresie od stycznia do maja 2011 r. W rezultacie otrzymano 450 prawidłowo wypeł-
nionych kwestionariuszy. Respondentami były głównie osoby wieku 20–29 lat (ich 
udział w ogólnej liczbie badanych mieszkańców wynosił 90,4%). W opracowaniu 
przeanalizowano stosunek mieszkańców województwa kujawsko-pomorskiego do 
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przedsiębiorczości jako czynnika rozwoju regionu. Przedstawiono opinie mieszkań-
ców o stymulantach i barierach przedsiębiorczości, podmiotach, które powinny ją 
wspierać, a także pożądanych działaniach wspomagających jej rozwój w regionie. 

2. Znaczenie przedsiębiorczości dla rozwoju regionu  
    – wyniki badania ankietowego3

Wyniki przeprowadzonego badania wskazują, że respondenci bardzo szeroko rozu-
mieli przedsiębiorczość regionu. Nie był to dla nich tylko synonim sektora przedsię-
biorstw nowo powstałych lub podmiotów gospodarczych funkcjonujących w regio-
nie od dłuższego czasu. Większość z nich postrzegała przedsiębiorczość w regionie 
nie tylko jako cechę przedsiębiorstw, lecz jako istotną umiejętność warunkującą  
społeczno-gospodarczy rozwój regionu. Ponad 65% respondentów wskazało, że 
przedsiębiorczość w regionie to umiejętność wykorzystania czynników, głównie o 
charakterze ekonomicznym, społecznym, prawnym i politycznym, które sprzyjają 
społeczno-gospodarczemu rozwojowi regionu. Duża grupa badanych mieszkańców 
wiązała przedsiębiorczość z umiejętnością poprawy konkurencyjności gospodarczej 
regionu (41,8% respondentów) oraz z umiejętnością podwyższenia atrakcyjności  
regionu – nie tylko inwestycyjnej, ale także np. turystycznej (40,7%). Oznacza to,  
że przedsiębiorczość regionu jest postrzegana nie tylko jako atrybut przedsiębiorstw 
i składowa struktury gospodarczej regionu, ale również jako cecha podmiotów sek-
tora publicznego i obywatelskiego (tab. 1).

Równie szeroko rozumiane było przez respondentów pojęcie innowacyjności w 
regionie4. Wprawdzie 80,2% z nich utożsamiało innowacyjność w regionie z wpro-
wadzaniem nowych technologii, a 40,7% z modyfikowaniem istniejących i/lub 
wprowadzaniem do produkcji nowych produktów, jednak aż 72,2% respondentów 
postrzegało ją jako umiejętność tworzenia i adaptacji nowości w różnych sferach 
życia społeczności regionu, a 48,0% jako zdolność do szybkiego i elastycznego re-
agowania na zmiany zachodzące w jego otoczeniu. Oznacza to, że również innowa-
cyjność jest traktowana nie tylko jako atrybut przedsiębiorstw i cecha gospodarki 
regionalnej, ale jako ważne uwarunkowanie gospodarczego i pozagospodarczego 
rozwoju regionu. Potwierdzeniem tych wniosków jest struktura odpowiedzi na pyta-
nie, w którym respondenci zostali poproszeni o wskazanie, w jakim stopniu przed-

3 Badanie, którego wyniki prezentowane są w niniejszym opracowaniu, jest częścią międzynaro-
dowego projektu badawczego pt. „Przedsiębiorczość i innowacyjność jako czynniki rozwoju regionów 
EŚW w kontekście wspólnotowej polityki spójności (ze szczególnym uwzględnieniem Polski)”, reali-
zowanego w latach 2010–2012 pod kierunkiem W. Kosiedowskiego. Poza województwem kujawsko- 
-pomorskim badania ankietowe mieszkańców EŚW zostały przeprowadzone w województwie warmiń-
sko-mazurskim, na Litwie, Łotwie i Białorusi.

4 Relacje między przedsiębiorczością i innowacyjnością są bardzo złożone i w literaturze przed-Relacje między przedsiębiorczością i innowacyjnością są bardzo złożone i w literaturze przed-
miotu nie są jednoznacznie definiowane. Zespół badawczy, przygotowując koncepcję badania, przyjął, 
że innowacyjność, czyli zdolność do wdrażania innowacji, jest jednym z zasobów przedsiębiorczości 
(por. [Moszkowicz 2006, s. 47–48]).
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Tabela 1. Postrzeganie przedsiębiorczości przez mieszkańców województwa kujawsko-pomorskiego

Wyszczególnienie Liczba 
respondentów

Udział 
respondentów 

(%)

Przedsiębiorczość to umiejętność wykorzystania całokształtu 
czynników (ekonomicznych, społecznych, prawnych, politycznych 
i in.) sprzyjających społeczno-gospodarczemu rozwojowi regionu 293 65,1
Przedsiębiorczość to rozwój nowych form aktywności 
gospodarczej w regionie 188 41,8
Przedsiębiorczość to umiejętność poprawy konkurencyjności 
gospodarczej regionu 188 41,8
Przedsiębiorczość to powstawanie nowych przedsiębiorstw  
w regionie 184 40,9
Przedsiębiorczość to umiejętność podwyższenia atrakcyjności 
regionu (inwestycyjnej, turystycznej i in.) 183 40,7
Przedsiębiorczość to skuteczne dążenie do zwiększenia 
efektywności i rentowności przedsiębiorstw 182 40,4
Przedsiębiorczość to zwiększenie rozmiarów realizowanej  
w regionie działalności gospodarczej 119 26,4
Przedsiębiorczość to inne, niż wymienione, działania 1 0,2

Uwagi: udziały nie sumują się do 100%, ponieważ respondenci zostali poproszeni o wskazanie 3, 
najważniejszych według nich, definicji przedsiębiorczości w regionie.

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego mieszkańców województwa kujaw-
sko-pomorskiego.

Tabela 2. Znaczenie przedsiębiorczości i innowacyjności dla rozwoju społeczno-gospodarczego regionu 
według mieszkańców województwa kujawsko-pomorskiego

Wyszczególnienie Liczba 
respondentów

Udział 
respondentów 

(%)

Przedsiębiorczość i innowacyjność przyczyniają się do rozwoju 
społeczno-gospodarczego regionu w bardzo znaczącym stopniu 69 15,3
Przedsiębiorczość i innowacyjność przyczyniają się do rozwoju 
społeczno-gospodarczego regionu w znaczącym stopniu 252 56,0
Przedsiębiorczość i innowacyjność przyczyniają się do rozwoju 
społeczno-gospodarczego regionu w niewielkim stopniu 121 26,9
Przedsiębiorczość i innowacyjność nie mają znaczenia dla rozwoju 
społeczno-gospodarczego regionu 3 0,7
Brak odpowiedzi 5 1,1

Źródło: jak w tab. 1.
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siębiorczość i innowacyjność przyczyniają się do rozwoju społeczno-gospodarczego 
ich regionu. Ponad 70,0% z nich odpowiedziało, że przedsiębiorczość i innowacyjność 
przyczyniają się do tego rozwoju w dużym stopniu (56,0% respondentów wskazało 
wariant odpowiedzi „w znaczącym stopniu”, a 15,3% wariant „w bardzo znaczącym 
stopniu”). Niewielki związek pomiędzy przedsiębiorczością i innowacyjnością  
a rozwojem społeczno-gospodarczym regionu widziało 26,9% respondentów. Jedy-
nie dla 0,7% respondentów przedsiębiorczość i innowacyjność w regionie nie miały 
związku z jego rozwojem społeczno-gospodarczym (tab. 2).

Tabela 3. Czynniki stymulujące przedsiębiorczość i innowacyjność w regionie w ocenie mieszkańców 
województwa kujawsko-pomorskiego

Wyszczególnienie
Średnia 
ocena 

punktowa

Dostępność środków finansowych UE przeznaczonych dla przedsiębiorstw na wspieranie ich 
działalności 3,27
Dostęp ludności i przedsiębiorców do różnych form podwyższania kwalifikacji 2,92
Dostęp podmiotów gospodarczych do kredytów 2,69
Współpraca międzynarodowa (w tym międzyregionalna) 2,68
Ułatwienia związane z zakładaniem nowych przedsiębiorstw (uproszczenie procedur 
administracyjnych) 2,61
Dostęp ludności i przedsiębiorców do różnych form pomocy informacyjnej, doradczej, 
konsultacyjnej itp. 2,60
Dobrze rozwinięta infrastruktura techniczna (dostępność komunikacyjna, drogi, sieć 
energetyczna i wodno-kanalizacyjna, sieć telefoniczna, tereny inwestycyjne, nieruchomości) 2,54
Wyższe wykształcenie mieszkańców regionu 2,51
Rozwój działalności naukowo-badawczej w regionie oraz współpraca między jednostkami 
naukowo-badawczymi i podmiotami gospodarczymi 2,46
Działalność parków przemysłowych, parków technologicznych i inkubatorów 
przedsiębiorczości itp. 2,46
Działalność na terenie regionu podmiotów z udziałem kapitału zagranicznego 2,42
Przedsięwzięcia stymulujące przedsiębiorczość i innowacyjność w regionie, podejmowane 
przez organy samorządu terytorialnego 2,41
Przedsięwzięcia stymulujące przedsiębiorczość i innowacyjność w regionie podejmowane 
przez organy rządowe 2,30
Wysoki poziom społeczno-gospodarczego rozwoju regionu 2,30
Odpowiednie programy edukacyjne prezentowane w środkach masowego przekazu 2,29
Działalność izb handlowo-przemysłowych, regionalnych i lokalnych stowarzyszeń  
o charakterze gospodarczym, agencji rozwoju regionalnego i in. 2,10
Tradycje przedsiębiorczości i innowacyjności w regionie 1,97
Inne 0,03

Uwagi: respondenci zostali poproszeni o dokonanie oceny czynników stymulujących przedsię-
biorczość i innowacyjność w regionie w skali od 0 – czynnik nieistotny do 4 – czynnik bardzo istotny.

Źródło: jak w tab. 1.
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Wśród najważniejszych stymulantów przedsiębiorczości i innowacyjności w re-
gionie respondenci wskazali dostęp podmiotów gospodarczych do instrumentów fi-
nansowych (środków finansowych UE oraz kredytów), a także możliwość korzysta-
nia przez ludność i przedsiębiorców z różnych form podwyższania kwalifikacji. 
Ważnym czynnikiem stymulującym przedsiębiorczość i innowacyjność w ocenie re-
spondentów była współpraca międzynarodowa (tab. 3).

W grupie najistotniejszych czynników ograniczających przedsiębiorczość i in-
nowacyjność w regionie znalazły się natomiast: słabo rozwinięta infrastruktura tech-
niczna w województwie kujawsko-pomorskim, niski poziom jego rozwoju społecz-
no-gospodarczego, utrudnienia związane z zakładaniem nowych przedsiębiorstw 
oraz brak lub niedostateczna skala przedsięwzięć stymulujących przedsiębiorczość 
i innowacyjność w regionie, podejmowanych zarówno przez organy rządowe, jak 
i samorządowe (tab. 4). Warto odnotować, że prawie wszystkie czynniki stymulują-
ce przedsiębiorczość i innowacyjność w regionie wymienione w kwestionariuszu 
ankiety zostały ocenione przez respondentów jako istotne w przypadku ich woje-
wództwa. Średnie oceny punktowe tych czynników w skali od 0 do 4, gdzie 0 ozna-
cza czynnik nieistotny, a 4 – czynnik bardzo istotny, były wyższe od 2. Ponadto 
oceny większości czynników stymulujących były wyższe niż średnie oceny punkto-
we większości czynników ograniczających przedsiębiorczość i innowacyjność w 
województwie kujawsko-pomorskim. Może to oznaczać, że według respondentów 
w regionie tym, pomimo występowania pewnych barier, istnieją sprzyjające warunki 
do rozwoju przedsiębiorczości i innowacyjności.

Tabela 4. Bariery przedsiębiorczości i innowacyjności w regionie w ocenie mieszkańców  
województwa kujawsko-pomorskiego

Wyszczególnienie
Średnia 
ocena 

punktowa
1 2
Słabo rozwinięta infrastruktura techniczna (utrudniona dostępność komunikacyjna, 
słabe drogi, niewydolna sieć energetyczna, wodno-kanalizacyjna i telefoniczna, deficyt 
terenów inwestycyjnych, zły stan nieruchomości) 2,47
Niski poziom społeczno-gospodarczego rozwoju regionu 2,29
Utrudnienia związane z zakładaniem nowych przedsiębiorstw (zbyt skomplikowane 
procedury administracyjne) 2,22
Brak/niedostateczna skala przedsięwzięć stymulujących przedsiębiorczość i 
innowacyjność w regionie podejmowanych przez organy rządowe 2,22
Brak/niedostateczna skala przedsięwzięć stymulujących przedsiębiorczość i 
innowacyjność w regionie, podejmowanych przez organy samorządu terytorialnego 2,17
Utrudniony dostęp podmiotów gospodarczych do kredytów 2,09
Brak dostępu/utrudniony dostęp do środków finansowych UE przeznaczonych dla 
przedsiębiorstw na wspieranie ich działalności 2,04
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1 2

Brak/niedostateczna skala działalności naukowo-badawczej w regionie oraz współpracy 
pomiędzy sferą naukową i sferą praktyki gospodarczej 2,01
Brak tradycji przedsiębiorczości i innowacyjności w regionie 1,97
Niski udział ludności regionu z wyższym wykształceniem 1,96
Brak/niedostateczna skala współpraca międzynarodowej (w tym międzyregionalnej) 1,96
Brak dostępu/utrudniony dostęp do ludności i przedsiębiorców do różnych form 
podwyższania kwalifikacji 1,93
Brak/niedostateczna skala działalności na terenie regionu podmiotów z udziałem 
kapitału zagranicznego 1,90
Brak/niedostateczna skala działalności parków przemysłowych, parków 
technologicznych i inkubatorów przedsiębiorczości itp. 1,90
Brak/niedostateczna skala działalności izb handlowo-przemysłowych, regionalnych  
i lokalnych stowarzyszeń o charakterze gospodarczym, agencji rozwoju regionalnego i in. 1,87
Brak dostępu/utrudniony dostęp ludności i przedsiębiorców do różnych form pomocy 
informacyjnej, doradczej, konsultacyjnej itp. 1,87
Brak/nieodpowiednie programy edukacyjne prezentowane w środkach masowego 
przekazu 1,81
Inne 0,03

Uwagi: respondenci zostali poproszeni o dokonanie oceny czynników ograniczających przedsię-
biorczość i innowacyjność w regionie w skali od 0 – czynnik nieistotny do 4 – czynnik bardzo istotny.

Źródło: jak w tab. 1.

Wspieranie rozwoju przedsiębiorczości i innowacyjności w regionie według re-
spondentów powinno być przede wszystkim domeną organów samorządu terytorial-
nego. Ważną rolę w tym zakresie powinny odgrywać również instytucje otoczenia 
biznesu, takie jak: działające w regionie agencje rozwoju regionalnego, parki techno-
logiczne i inkubatory przedsiębiorczości, a ponadto szkoły wyższe i jednostki badaw-
czo-rozwojowe (tab. 5). Opinie te są potwierdzeniem wcześniej sformułowanego 
wniosku, że postrzeganie przedsiębiorczości w regionie przez respondentów wykra-
cza poza jej popularne rozumienie. Oprócz działalności podmiotów gospodarczych 
obejmuje ona także zaangażowanie podmiotów sektora publicznego i społecznego w 
aktywizowanie przedsiębiorstw na rzecz rozwoju społeczno-gospodarczego regionu.

Wśród najbardziej pożądanych działań wspierających przedsiębiorczość w wo-
jewództwie kujawsko-pomorskim najczęściej wymieniane były: instrumenty podat-
kowe (ulgi inwestycyjne dla przedsiębiorstw realizujących działania rozwojowe), 
które wskazało 58,4% respondentów, rozwój na terenie regionu instytucji otoczenia 
biznesu oferujących pomoc doradczą, informacyjną, szkoleniową itp. (49,8%), two-
rzenie specjalnych stref ekonomicznych (46,2%) oraz organizowanie powiązań mię-
dzy sferą nauki i sferą praktyki gospodarczej (42,4%; tab. 6). 

Tabela 4, cd.

PN-244-Problemy rozwoju...-Raszkowski, Sobczak.indb   558 2012-08-28   14:35:16



Przedsiębiorczość jako czynnik rozwoju regionu w świetle wyników badania ankietowego... 559

Tabela 5. Znaczenie podmiotów, które powinny wspierać rozwój przedsiębiorczości i innowacyjności 
w regionie, w ocenie mieszkańców województwa kujawsko-pomorskiego

Wyszczególnienie
Średnia 
ocena 

punktowa
Organy samorządu terytorialnego 3,08
Instytucje otoczenia biznesu (agencje rozwoju regionalnego, ośrodki wsparcia biznesu, 
parki technologiczne, inkubatory przedsiębiorczości itp.) 2,92
Szkoły wyższe, jednostki badawczo-rozwojowe itp. 2,85
Organy administracji rządowej 2,48
Banki, instytucje kredytowe 2,47
Inne 0,04

Uwagi: respondenci zostali poproszeni o dokonanie oceny znaczenia podmiotów, które powinny 
wspierać rozwój przedsiębiorczości i innowacyjności w regionie, w skali od 0 – podmiot pełniący naj-
mniejszą rolę w systemie wsparcia przedsiębiorczości i innowacyjności do 4 – podmiot najważniejszy.

Źródło: jak w tab. 1.

Tabela 6. Najbardziej pożądane działania wspierające przedsiębiorczość w regionie  
według mieszkańców województwa kujawsko-pomorskiego 

Wyszczególnienie Liczba 
respondentów

Udział 
respondentów 

(%)
Ulgi inwestycyjne dla przedsiębiorstw realizujących działania 
rozwojowe 263 58,4
Rozwój na terenie regionu instytucji otoczenia biznesu 
wspierających rozwój przedsiębiorczości 224 49,8
Tworzenie specjalnych stref ekonomicznych 208 46,2
Organizowanie powiązań między sferą nauki i sferą praktyki 
gospodarczej 190 42,2
Uproszczenie procedur związanych z rozpoczynaniem działalności 
gospodarczej 136 30,2
Ulgi w podatkach lokalnych 85 18,9
Inwestycje w infrastrukturę techniczną 69 15,3
Promocja regionu jako atrakcyjnego miejsca prowadzenia 
działalności gospodarczej 64 14,2
Działania na rzecz pozyskiwania kapitału zagranicznego 37 8,2
Ułatwienia w ubieganiu się o środki finansowe z UE 36 8,0
Inne 0 0,0

Uwagi: udziały nie sumują się do 100%, ponieważ respondenci zostali poproszeni o wskazanie 3, 
najważniejszych według nich, działań wspierających przedsiębiorczość w regionie.

Źródło: jak w tab. 1.
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W kontekście dynamizowania rozwoju społeczno-gospodarczego województwa 
kujawsko-pomorskiego jego mieszkańcy dostrzegali konieczność wspierania przed-
siębiorstw nie tylko w postaci ułatwień związanych z realizacją i finansowaniem 
inwestycji, ale również w formie pomocy w nawiązywaniu współpracy z uczelniami 
i instytucjami naukowo-badawczymi. Jak pokazują liczne przykłady na świecie, 
współpraca ta jest niezwykle istotna, ponieważ umożliwia wykorzystanie potencjału 
intelektualnego i technicznego instytucji badawczo-naukowych do wypracowania 
rozwiązań odpowiadających potrzebom przedsiębiorstw i społeczności regionu. 
Wśród najbardziej pożądanych działań wspierających przedsiębiorczość w regionie, 
stosunkowo mała liczba respondentów (15,3%) wskazała inwestycje w infrastruktu-
rę techniczną. Może to oznaczać, że pomimo dostrzeganej przez respondentów ba-
riery przedsiębiorczości, jaką jest słabo rozwinięta infrastruktura techniczna (utrud-
niona dostępność komunikacyjna, niska jakość dróg itp.), priorytetem w kontekście 
rozwoju społeczno-gospodarczego regionu powinno być według nich wspieranie 
przedsiębiorstw realizujących działania inwestycyjne i umożliwianie im nawiązy-
wania współpracy z szeroko rozumianymi instytucjami otoczenia biznesu oraz in-
stytucjami naukowo-badawczymi. W ocenie badanych mieszkańców instrumenty 
prawno-ekonomiczne, tworzenie trwałych powiązań między podmiotami sfery na-
uki i praktyki gospodarczej dających obopólne korzyści współpracującym stronom 
oraz dostęp do usług instytucji otoczenia biznesu mają większe znaczenie dla rozwo-
ju przedsiębiorstw i regionu niż rozwinięta infrastruktura techniczna. Infrastruktura 
ta uważana była za czynnik ważny, ale niewystarczający.

3. Zakończenie

Wyniki przeprowadzonego badania wskazują, że mieszkańcy województwa kujaw-
sko-pomorskiego postrzegali przedsiębiorczość jako ważny czynnik społeczno-gos-
podarczego rozwoju regionu. Przedsiębiorczość, podobnie jak innowacyjność, była 
przez nich rozumiana nie tylko jako atrybut przedsiębiorstw i element struktury go-
spodarczej regionu, ale także jako cecha podmiotów sektora publicznego i obywatel-
skiego. Respondenci dostrzegali istnienie barier przedsiębiorczości w województwie 
kujawsko-pomorskim, do których należały przede wszystkim: słabo rozwinięta in-
frastruktura techniczna, niski poziom rozwoju społeczno-gospodarczego regionu, 
utrudnienia związane z zakładaniem nowych przedsiębiorstw oraz niedostateczna 
skala przedsięwzięć stymulujących przedsiębiorczość i innowacyjność w regionie, 
podejmowanych zarówno przez organy rządowe, jak i samorządowe. W ich ocenie 
w regionie tym istniały jednak sprzyjające warunki do rozwoju przedsiębiorczości. 
Wśród najważniejszych czynników stymulujących przedsiębiorczość respondenci 
wskazali: dostęp podmiotów gospodarczych do zewnętrznych źródeł finansowania 
(środków finansowych UE oraz kredytów), a także możliwość korzystania przez 
ludność i przedsiębiorców z różnych form podwyższania kwalifikacji. Największe 
znaczenie dla rozwoju przedsiębiorczości w regionie powinny mieć, według bada-
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nych mieszkańców, instytucje publiczne, tj. organy samorządu terytorialnego, a w 
dalszej kolejności: instytucje otoczenia biznesu, szkoły wyższe i jednostki badaw-
czo-rozwojowe. Natomiast do najbardziej pożądanych działań wspierających przed-
siębiorczość w województwie kujawsko-pomorskim zaliczono: ulgi inwestycyjne 
dla przedsiębiorstw realizujących działania rozwojowe, rozwój na terenie regionu 
instytucji otoczenia biznesu, tworzenie specjalnych stref ekonomicznych oraz orga-
nizowanie powiązań między sferą nauki i sferą praktyki gospodarczej. 

Opinie wyrażone przez respondentów wskazują na istnienie w województwie 
kujawsko-pomorskim klimatu sprzyjającego przedsiębiorczości. Dla interpretacji 
wyników badania duże znaczenie ma jednak fakt, że objęto nim głównie młode oso-
by w wieku 20–29 lat. Postawom proprzedsiębiorczym respondentów sprzyjały za-
pewne cechy typowe dla młodych ludzi, tzn. chęć „bycia panem własnego losu”, 
stosunkowo duża skłonność do ryzyka, potrzeba „zdrowej” rywalizacji, wyobraźnia. 
W dużej mierze zostały one ukształtowane w wieloletnim procesie edukacyjnym, 
nieobciążonym stereotypami upowszechnianymi przez kilkadziesiąt lat istnienia 
PRL oraz powstałymi w okresie, gdy w Polsce po 1989 r. na nowo rodziła się przed-
siębiorczość5. 

Wyniki przeprowadzonego badania, ze względu na niewielką liczbę kwestiona-
riuszy zwrotnych, nie uprawniają do uogólniania sformułowanych wniosków na całą 
społeczność województwa kujawsko-pomorskiego i mogą mieć charakter jedynie 
poglądowy. Dają jednak możliwość poznania ocen i opinii wyrażanych przez miesz-
kańców regionu i jako takie mogą być wartościowym uzupełnieniem analiz ilościo-
wych dotyczących przedsiębiorczości w regionie, operujących wielkościami staty-
stycznymi. 
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ENTREPRENEURSHIP AS A FACTOR  
OF REGIONAL DEVELOPMENT ON THE BASIS  
OF THE SURVEY RESULTS OF THE RESIDENTS  
OF KUYAVIAN-POMERANIAN VOIVODESHIP

Summary: The article presents the results of a survey carried out among the inhabitants of 
Kuyavian-Pomeranian Voivodeship. Its aim was to identify climate of entrepreneurship in this 
region. The results of the survey indicate that the inhabitants of the region perceive 
entrepreneurship as an important factor of socio-economic development of the region. They 
recognize the existence of numerous barriers to entrepreneurship, but their assessment of 
stimulants of entrepreneurship suggests that in this region there are favorable conditions for 
entrepreneurship development. According to the respondents, in the creation of favorable 
conditions for business development public and private institutions should be involved, and 
local government should be the most active in this field. The most desirable actions to support 
entrepreneurship in the region include legal and economic instruments, development in the 
region of business environment and the organization of links between scientific institutions 
and business.

Keywords: entrepreneurship, factors of development, regional development.
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